
Порески третман прихода који оствари недобитна организација од продаје 
удела  

(Мишљење Министарства финансија, бр. 430-07-00041/2009-04 од 25.3.2009. год.)  

Одредбом члана 1. став 3. Закона о порезу на добит предузећа („Сл. гласник РС“, 
бр. 25/01, 80/02, 43/03 и 84/04, у даљем тексту: Закон) прописано је да је порески обвезник 
и друго правно лице које није организовано у смислу ст. 1. и 2. овог члана (као предузеће 
или задруга), ако остварује приходе продајом производа на тржишту или вршењем услуга 
уз накнаду.  

Према Правилнику о садржају пореског биланса за друга правна лица (недобитне 
организације) – обвезнике пореза на добит предузећа („Сл. гласник РС“, бр. 19/05 и 15/06), 
обвезници који примењују контни оквир за привредна друштва, задруге, друга правна 
лица и предузетнике, податке о приходима оствареним на тржишту исказују на Обрасцу 
ПБН 1.  

У конкретном случају, Савез самосталних синдиката који (у складу са чланом 2. 
Статута Савеза самосталних синдиката) има својство правног лица, са пореског 
становишта, у смислу члана 1. став 3. Закона, представља недобитну организацију која 
примењује контни оквир за привредна друштва, задруге, друга правна лица и 
предузетнике, а приходе са тржишта исказује у Обрасцу ПБН1.  

У случају када недобитна организација (Савез самосталних синдиката) оствари 
приход од продаје удела, тако остварен приход, према мишљењу Министарства 
финансија, у смислу Закона, представља приход остварен на тржишту, који се исказује у 
Обрасцу ПБН1 (под редним бројем 1. – Приходи од продаје робе, производа и услуга) и 
опорезује у складу са Законом.  

 


